

# OSTATNIE WŁADDOMOSCI

Prenumerata miesięczna  
2.50 z odb. w Adm.  
2.95 z odb. do domu

## PORANNIE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków Niedziela 21 sierpnia 1938 r.

Nr. 80 (233)

# Henlein upiera się przy swych żądaniach

## Narada lorda Runcimana z Niemcami sudeckimi

PRAGA. Lord Runciman od był wczoraj konferencję z przewodcą Niemców sudeckich na zamku Rothenau, należącym do ks. Maksymiliana Hohenlohe Langenburgu.

Po śniadaniu ks. Maksymilian wraz z deputowanymi: Kundtem i Franckem opuścił zamek, pozostawiając lorda Runcimana samego z Henleinem.

Policja czeska przedsięwzięła wszelkie środki ostrożności, aby nie dopuścić nikogo na teren posiadłości ks. Maksymiliana podczas pobytu lorda Runcimana na zamku.

Podczas spotkania lorda Runcimana z Henleinem na zamku Rothenhaus obecny był tylko tłumacz.

Oficjalny komunikat ogranicza się jedynie do stwierdzenia, że lord Runciman odbył w dniu wczorajszym rozmowę z Henleinem oraz jego zastępcami: Franckem i Kundtem.

### Nie będzie dewaluacji franka franc.

PARYŻ. Premier Daladier w deklaracji udzielonej prasie zdecydowanie pogłoski o nowej dewaluacji franka oraz o zamiarach wprowadzenia we Francji kontroli dewiz i zapowiedział na przyszły tydzień dłuższe przemówienie w tej sprawie, które wygłosi przez radio.

### Kondolencje Warszawy po zgonie ks. Andrzeja Hlinki

W związku ze śmiercią ks. Andrzeja Hlinki, Zarząd Miejski m.st. Warszawy wysłał na ręce prezydenta miasta Ruzomberku depezę kondolencyjną następującej treści:

„Z powodu bolesnego dla Narodu Słowackiego zgonu Jego wielkiego wodza, nieodżałowanego ks. Andrzeja Hlinki, składam wraz z Zarządzeniem Miejskim i ludnością Warszawy na ręce P. Prezydenta najserdeczniejsze wyrazy głębokiego współczucia.

Wieczorem lord Runciman powrócił do Pragi.

LONDYN. Korespondent praski „Daily Telegraph” donosi z dobrze poinformowanego źródła, że Henlein zamierza bezwarunkowo domagać się absolutnej autonomii dla Niemców sudeckich oraz przyznanie dwóch lub trzech tek w gabinecie czechosłowackim.

Jeśliby rząd praski nie zgodził się na dopuszczenie narodywch socjalistów niemieckich do gabinetu, Henlein zamierza domagać się wzajemian przyznania Niemcom sudeckim weta w kwestiach dotyczących ogólnej polityki państwa.

Spotkanie lorda Runcimana z Konradem Henleinem oceniane jest przez dzienniki wieczorne jako nowa faza w rokowaniach dookoła statutu narodowościowego.

Dzienniki zaznaczają przy tym, że dopiero obecnie rozpoczyna się właściwe zadanie lorda Runcimana jako pośrednika pomiędzy rządem czeskim a stronnictwem Niemców sudeckich.

Runciman winien obecnie nie ustawać w wysiłkach celem skłonięcia obu stron do zawarcia kompromisu, który — zdaniem dzienników — powinien być możliwym.

Odmowne stanowisko Niemców sudeckich wobec projektów rządu praskiego nie jest przez dzienniki angielskie oceni-

niane zbyt tragicznie, gdyż nie ma się tu do czynienia z zerwaniem rokowań.

PRAGA. Jak utrzymują w kołach politycznych, lord Runciman opracuje memoriał, który niebawem wręczy rządowi praskiemu i partii Niemców sudeckich. Memoriał ten zawierać ma propozycje rozwiązania zagadnienia narodowościowego.

Wczoraj wieczorem, lord Runciman po powrocie z zamku w Rothenhaus udał się do poselstwa brytyjskiego, gdzie spożył obiad.

W obiedzie tym wzięli udział wybitni przedstawiciele świata politycznego i dyplomatycznego. M. in. w obiedzie tym wzięli udział posłowie Polski, Włoch, Francji, Rumunii, Danii oraz niemiecki charge d'affaires.

PRAGA. Z kół, zbliżonych

do lorda Runcimana, korespondent PAT dowiaduje się, jakoby w czasie wczorajszego spotkania na zamku ks. Hohenlohe Henlein miał wręczyć lordowi Runcimanowi memoriał w sprawie zatargu między Niemcami sudeckimi a rządem praskim.

W memoriale tym Henlein miał podkreślić dobrą wolę SDP do pozytywnego rozwiązania sporu. SDP pragnie za wszelką cenę utrzymania pokoju. Winę za zaostrzenie sytuacji, grożące daleko idącymi konsekwencjami, ponosi całkowicie rząd praski.

Henlein zaznaczył dalej, że podstawą żądań SDP są postulaty, sformułowane przez niego w mowie karlsbadzkiej. Na tej platformie pragnie SDP prowadzić rokowania z rządem.

PRAGA. „Lidove Noviny”

komentując ostatnie przemówienie posła niemieckiego sudeckiego Kundta na zebraniu komitetu politycznego Rady Ministrów i partii niemieckiej sudeckiej podkreślają, iż henleinowi odmawiają rokowań z komitetem, do którego wchodziłoby posłowie, dążąc do wywalczenia sobie równorzędnego stanowiska z rządem czeskim.

„Lidove Noviny” wyrażają niezadowolone ze stanowiska, zajętego przez partię niemieckosudecką, dowodząc, że henleinowcy stoją nieustępliwie na stanowisku spełnienia ich żądań, nadając im ostrą formę.

„Czeskie Slovo” pisze, że wystąpienie pos. Kundta było manewrem. Gra, którą rozpoczęła partia niemieckosudecka, jest wprawdzie efektywna, ale i niebezpieczna.

## Czang-Kai-Szek przyjął warunki podyktowane przez ambasadora sowieckiego

TOKIO. Według doniesień z Hong Kong wydaje się, iż zostało osiągnięte porozumienie między gen. Czang-Kai-Szkiem a ambasadorem sowieckim przy rządzie chińskim Orelskim co do obrony Hankou przez wojska chińskie.

Wobec nieuniknionego upadku Hankou dyplomata so-

wiecki oświadczył, iż według instrukcji swego rządu odbył rozmowy z Czang-Kai-Szkiem, w czasie których udało mu się przekonać tego ostatniego, by przeprowadził obronę rejonu Wuhan.

Oczywistym jest, że rząd moskiewski nie udzielił Orelskiemu

tak daleko idących pełnomocnictw, by mógł on namawiać Czang-Kai-Szeka do zrzeczenia się dyktatury lecz Kreml wywierał na sowieckiego dyplomata nacisk, by utrzymywał jak najściślejszą łączność pomiędzy Moskwą a narodowym rządem chińskim w sprawach wojskowych i dyplomatycznych.

## Bitwa powietrzna nad Moskwą pokazem sprawności lotnictwa sowieckiego

MOSKWA. Dzień wczorajszy w stolicy sowieckiej stał pod znakiem zakrojonej na szerszą skalę propagandy lotnictwa sowieckiego.

W ramach zorganizowanych pokazów nad Moskwą, odbyła się „bitwa powietrzna” przy udziale 200 samolotów. Kulminacyjnym punktem tych pokazów był nalot kilku eskadr lotniczych na lotnisko moskiewskie w m. Tuszyno, który miał wy-

kazać wartości bojowe samolotów sowieckich.

Wszystkie dzienniki sowieckie poświęcają dłuższe artykuły lotnictwu. „Prawda” podkreśla, że nad rozwojem lotnictwa sowieckiego czuwa sam Stalin.

Prasa moskiewska ogłasza oświadczenie jednego z wybitniejszych dowódców sowieckich sił lotniczych Czakalowa,

który twierdzi, że „siły lotnicze Sowietów znajdują się w pełni gotowe na ich własnym terytorium.”

W ten sposób, t.zw. dzień lotnictwa sowieckiego odbył się w atmosferze agresywności i pogroźek wobec państw niebolszewickich.

## Lotnicza inspekcja Mussoliniego na ufortyfikowanej wyspie Pantelleria

RZYM. Premier Mussolini odwiedził wczoraj niespodziewanie wyspę Pantelleria, położoną pomiędzy Tunisem a Sycylią. Wyspa w ostatnim czasie została przez Włochy silnie ufortyfikowana.

Mussolini wystartował z Rzymu o świcie, pilotując samolot bombowy, lecąc nad Morzem Tyreńskim oraz zachodnim wybrzeżem Sycylii na wysokości 3.000 m.

Po dwugodzinnej locie, samolot premiera włoskiego wylądował na lotnisku na wyspie Pantelleria. Mussolini dokonał następnie lustracji nowowzniesionych umocnień w bazie portowej wszędzie witany owacyjnie przez ludność i robotników.

Następnie premier Mussolini udał się pieszo do miasta Pantelleria, gdzie z balkonu urzędu gminnego wyraził ludności serdeczne podziękowanie za zgotowane mu przyjęcie, przyrzekając jednocześnie niezwłoczne rozwiązanie wszystkich aktualnych problemów.

Okazuje się, że wyspy tej do czasu nie odwiedził jeszcze żaden członek rządu włoskiego. Mussolini polecił następnie rozdzielić 10.000 lirów wśród ubogich rodzin oraz przyznał robotnikom wypłatę podwójną dniówki.

Drogę powrotną Mussolini przebył lecąc nad Morzem Tyreńskim na wysokości 4.000 m. W Rzymie samolot premiera wylądował w godzinach popołudniowych.

### Pos. Sidor następcą ks. Hlinki na stanowisku prezesa Słow. Stron. Ludowego

BRATISŁAWA. Jak donosi dziennik „A-Zet” w słowackich kołach politycznych mówią o tym, jakoby wykonawcą ostatniej woli zmarłego ks. Hlinki i spadkobiercą jego testamentu politycznego miał być poseł Karol Sidor, którego ks. Hlinka wyznaczył na swego zastępcę na

stanowisku prezesa Słowackiego Stronnictwa Ludowego.

Naczelnym redaktorem „Słowaka”, którą to funkcję spełniał dotychczas poseł Sidor, stałby się redaktor Mach. Wiadomości te nie zostały dotychczas potwierdzone.

### Zatarg o Czang — Ku — Feng w rękach dyplomatów

MOSKWA. Oficjalnie donoszą, że wczoraj radca ambasady japońskiej w Moskwie, Niszi, zwrócił się do Komisariatu Spraw Zagranicznych z propozycją, by powierzyć dalsze roz-

patrywanie ostatniego zatargu rosyjsko-japońskiego o wzgórze Czang-Ku-Feng dyplomatom obu krajów.

Rząd sowiecki tę propozycję prawdopodobnie przyjmie.

# Ameryka obroni Kanadę

Doniosłe oświadczenie prez. Roosevelta

LONDYN. Wczorajsza prasa angielska podała deklarację prezydenta Roosevelta, złożoną w Kanadzie a stwierdzającą gotowość Stanów Zjednoczonych

bronienia Kanady przeciwko agresji ze strony trzeciego państwa, — i zaopatruje tę deklarację sensacyjnymi nagłówkami. Jak z ogólnego tonu prasy

wynika, deklaracja prezydenta St. Zjedn. spotkała się w Anglii z przychylnym przyjęciem.

„New Chronicle” podkreśla, że Kanada jest teraz podwójnie broniona, albowiem oprócz imperium brytyjskiego bronią ją również Stany Zjednoczone.

„Daily Express” stwierdza, że oświadczenie Roosevelta zasadniczo nie jest niczym nowym, albowiem stanowisko Ameryki Północnej określa już doktryna Monroe'go. Na ogół prasa angielska przywiązuje do podróży prezydenta Roosevelta duże znaczenie.



Do Berlina przybył gen. Vuillemin, szef sztabu generalnego francuskich wojsk lotniczych. Na zdjęciu — moment powitania francuskiego gościa na lotnisku w Staaken.

## Sytuacja na frontach hiszpańskich według komunikatu Barcelony

BARCELONA. Komunikat Ministerstwa obrony donosi, że z końcem dnia wczorajszego nieprzyjaciel zdołał obsadzić dwa wzgórza w pobliżu Rio Canalentes.

Na froncie Estramadury oddziały wojsk rządowych posuwały się naprzód pod Zarza Capilla i odparły silne ataki nieprzyjaciela, wspierane na tym odcinku przez lotnictwo.

## Prem. Składkowski na inspekcji w powiecie tureckim

W dniu 18 sierpnia b. r. prezes Rady Ministrów i minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj Składkowski odbył inspekcję pow. tureckiego.

Po obejrzeniu nowopowstałego parku dziecięcego w Turku, p. premier zwiedził miejscową spółdzielnię włókienniczą „Tkacz”, przekazując zł. 1.000 na fundusz obrotowy tej spółdzielni.

W gminie Goszczanów p. premier dokonał inspekcji urzędu gminnego, ofiarując zł. 1.000 na budowę domu ludowego i remizy strażackiej.

Poza tym p. premier obejrzał w tej gminie nowozałożoną bibliotekę wzorową dla miejscowej i okolicznej ludności. Na koszt

rozbudowy tej biblioteki p. premier przekazał zł. 200.

Po stwierdzeniu dokonanych prac porządkowych i gospodarczych w gminie Goszczanów p. premier polecił przedstawić do odznaczenia krzyżem zasługi wójta gminy i 8 sołtysów.

## Trzydzieścioro osób poniosło śmierć podczas katastrofy włoskiego wodnopłotowca

RZYM. Wodnopłotowiec cywilny, na pokładzie którego znajdował się prefekt m. Varese, uległ katastrofie w kilka

chwil po starcie. Wodnopłotowiec rozbił się na lądzie i spłonął doszczętnie.

Ogłoszono tu następujący ko-

munikat o przebiegu katastrofy: O godz. 17 wodnopłotowiec „MC-94”, należący do fabryki lotniczej Macchi w Varese, pilotowany przez pilota fabrycznego Giuseppe Burei, mając na pokładzie prefekta Varese Mario Chiesa oraz jego rodzinę, rozbił się w kilka chwil po starcie.

Załoga i pasażerowie w liczbie 13 osób ponieśli śmierć. Do wodca eskadry lotniczej gen. Aldo Pellegrini oraz gen. Felice Porro wraz z dyrektorem fabryki Macchi udali się na miejsce wypadku celem przeprowadzenia śledztwa.

Po zbadaniu wypadku na miejscu, okazuje się, że katastrofa nastąpiła w pół godziny po starcie wodnopłotowca, który spadł i spłonął pod Mornago.

Na miejsce wypadku przybyła straż ogniowa, która, mimo wysiłków, nie zdołała uratować ani pasażerów, ani samolotu.

## Surowe represje Anglików wywołują u Arabów odruchy buntu

JEROZOLIMA. W potyczce, która się odbyła pod Acre, zginęło dwóch angielskich żołnierzy, zaś jeden oficer i 7 żołnierzy odniosło rany. Po stronie arabskiej miało zostać zabitych 37 ludzi. Dwóch Arabów Angliści wzięli do niewoli.

Potyczka ta powstała z okazji

ekspedycji karnej wysłanej do wsi Shaab, której mieszkańcy podejrzani byli o zastrzelenie oficera angielskiego.

W czasie tej ekspedycji Angliki spalili kilka domów w tej wsi. Oburzeni surowymi represjami Anglików mieszkańcy wsi

— jak donosi urzędowy komu-

nikat angielski — uderzyli wspólnie z uzbrojonymi Arabami na oddział angielski.

W ekspedycji karnej brały udział również samoloty angielskie, którym przypisać należy znaczne straty poniesione przez Arabów.

## Hankou — chiński Verdun będzie bronione do upadłego

TOKIO. Z frontu na Jang-Tse donoszą, że otrzymano tam z pewnego źródła wiadomość, że dowódcy wojsk chińskich, wywierają silny nacisk na Czang Kai Szeka, by wyprowadził główne siły armii z rejonu Hankou do prowincji Hunan, a po tym stopniowo skoncentrował chińską armię w prowincjach Szechwan i Guidzow. Czang Kai Szek, który, jak

wiadomo, oświadczył, że Hankou stanie się „chińskim Verdun”, odmawia wycofania wojsk. Podobno sowieccy doradcy Czang Kai Szeka nalegają również na utrzymanie Hankou za wszelką cenę, wskazując na fatalne wrażenie, jakie upadek Hankou wywoła w całym Chinach i za granicą.

Połączone japońskie 4 kolumny, przeprowadziły na szeroką

skalę zakrojoną operację przeciw partyzantom chińskim, którzy ostatnio pojawili się w wielkiej liczbie na północnym brzegu zatoki Handzow w rejonie Hajan.

Partyzanci stawiają silny opór; w jednej z walk oddział partyzantów ustąpił, gdy stracił przeszło 400 żołnierzy zabitych i przeszło 1 tysiąca rannych.

## Wielkie manewry niemieckie wytrącają życie mieszkańców z równowagi

BERLIN. Korespondent P. A. T. dowiaduje się, że w związku z tegorocznymi manewrami odwołano wszystkie pociągi robotniczej organizacji „Kraft durch Freude”, udające się do Nadrenii oraz południowych i południowo-wschodnich Niemiec.

W związku z powołaniem do szeregów rezerwistów zaszła ko-

nieczność zarekwirowania na kwatery manewrowe szeregu szkół. Dzieci szkolne będą przez okres manewrów zwolnione ze swych normalnych zajęć.

Na skutek powołania na ćwiczenia szeregu pracowników tramwajowych i autobusowych, odczuwa się obecnie brak tego rodzaju fachowych pracowników w większych miastach, co

zmusiło odpowiednie przedsiębiorstwa i władze miejskie do zorganizowania kursów przeszkoleniowych dla kobiet niemie-

## Stracono trzech szpiegów

BERLIN. W dniu wczorajszym stracono skazanych na karę śmierci przez sąd wojenny w Rzeszy za zdradę kraju Karola Wieshoffa z Werne w Westfalii, Piotra Heinza z Zewen, (okręg trewirski) i Wilhelma Baruna z Bad Duerkheim (Palatynat).

Wszyscy trzej skazani zostali za utrzymanie w chęci zysku kontaktu z wywiadem obcego państwa.

Wszystkich, mających uzupełnić luki powstałe przez powołanie do szeregów mężczyzn.

## Gangsterzy Nowego Jorku współdziałali z partią demokratyczną

NOWY JORK. Przed tutejszym sądem rozpoczął się w środę sensacyjny proces, w którym jako oskarżycieli występują stan Nowego Jorku, reprezentowany przez naczelnego prokuratora Dewey'a, a oskarżonym jest Jimmy Hines, jeden z najbardziej wpływowych przewodców potężnej jeszcze przed kilkoma laty organizacji partii demokratycznej „Tammany Hall”.

Należy zaznaczyć, że naczelnym

prokurator Dewey jest kandydatem na stanowisko gubernatora stanu. Do procesu tego doszło po wieloletniej przygotowywaniu przez prokuratora, który zebrał olbrzymi materiał dowodowy, wykazując łączność Tammany Hall z bandami gangsterów.

Proces wzbudził niesłychane zainteresowanie, wypierając ze szpalt dzienników wszystkie inne, najbardziej sensacyjne wiadomości z poza Nowego Jorku.

## Strajk okupacyjny w kopalni został zakończony

W wyniku konferencji, jaka odbyła się wczoraj wieczorem między radą załogową kopalni „Walenty z Wawel” a dyrekcją kopalni doszło do przerwania strajku okupacyjnego i głodów-

Późną nocą cała załoga opu-

ściła okupowany teren kopalni i udała się do domów. W sobotę ma nastąpić podjęcie normalnej pracy.

Rokowania w sprawie wysuniętych przez robotników postulatów dotyczyć się będą w najbliższym czasie dalej.



Jedna z ostatnich fotografii ks. Andrzeja Hlinki. Ksiądz Hlinka przemawia na manifestacji słowackiej w Bratisławie w dniu 5 czerwca 1938 r. Na pierwszym planie zawieszony ryngraf Matki Boskiej Częstochowskiej.

## Niemiecka potęga na morzu w oświetleniu szefa marynarki wojennej

BERLIN. Wydawany przez naczelne dowództwo sił zbrojnych Rzeszy tygodnik „Wehrmacht” poświęca swój ostatni numer odbudowanej marynarce wojennej niemieckiej.

Numer ten, do którego artykuł wstępny napisał szef niemieckiej marynarki wojennej admirał Raeder, stara się przedstawić szerokim masom czytelników, interesujących się sprawami morskimi, proces odbudowy oraz stan obecny marynarki wojennej.

Ośrodkiem obecnej siły zbrojnej Rzeszy na morzu są — jak

informuje „Wehrmacht” — dwa okręty liniowe po 26 tys. ton każdy („Gneisenau” i „Scharnhorst”). Poza tym zaś w budowie znajdują się dwa inne okręty po 35 tys. ton.

Na ukończeniu są również dwa lotniskowce po 19 tys. ton.

W r. 1942 spuszczone zostaną na wodę dwa ciężkie pancerniki „Blücher” i „Admiral Hipper” i dwa lekkie po 10 tys. ton każdy. Trzy dalsze po 7 tys. ton są w projekcie.

W służbie znajduje się już 16 nowoczesnych torpedowców,

10 zaś jest na warsztacie, który opuszczają prawdopodobnie w r. b.

Odbudowana została również od podstaw flotylla łodzi podwodnych, których Rzesza posiada w służbie 37, a 31 znajduje się w budowie.

Małych torpedowców niemiecka marynarka wojenna ma 18, „Wehrmacht” zwraca uwagę czytelnika niemieckiego na fakt, że siły zbrojne Rzeszy, dzięki temu, iż odbudowane zostały zupełnie od podstaw, stoją dziś na najwyższym poziomie technicznym.











## DLA REKLAMY!

tylko do 1 IX. wykonuję  
Trwałą ondulację po  
**Zł. 4.—**

Zakład Fryzjerski  
**S A R E G O 28**

(uwaga na adres).

## Z TEATRU im. J. Słowackiego

Sobota: „Nowa Dalila“  
Niedziela: „Nowa Dalila“

## RADIO — KRAKÓW

Sobota, 20 sierpnia 1938

8 Muzyka, 11.57 Transmisja sygnału czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 14 Muzyka, 15.10 Lokalne wiadomości gospodarcze, 17 Pogadanka aktualna, 17.10 Koncert chóru kameralnego, 17.55 Wiadomości bieżące, 21 Chwilka społeczna, 21.05 Lokalne wiadomości sportowe.

(Reszta programu ogólnopolskiego wewnątrz numeru)

## Pociągi popularne

Liga Popierania Turystyki organizuje w niedzielę 21 b. m. dwie wycieczki pociągami popularnymi z Krakowa; pierwszą do Rabki-Zdroju za 5 zł. w obie strony, a drugą do Katowic na zawody piłkarskie „Pogoń-Ruch“ za 3 zł. w obie strony. Odjazd do Rabki o godz. 6.10, odjazd do Katowic o godzinie 8.30. Zawody piłkarskie odbędą się w W. Hajdukach. Dojazd z Katowic autobusami, wzgl. tramwajami.

## Odnaczenie

P. Prezydent R. P. odznaczył złotym Krzyżem Zasługi ks. Seweryna Karolczyka ze Zgrom. OO. Misjonarzy, dyrektora Zakładu wychowawczego im. ks. Siemaszki w Krakowie, za działalność na polu pracy wychowawczej i społecznej.

## Wyjazd na misje do Afryki

Z Krakowa wyjechali onegdaj na misje do Afryki dwaj OO. Jezuici; ks. superior Franciszek Tomak i ks. Stanisław Gwoździak.

## Konfiskata „Piasta“

Starostwo grodzkie w Krakowie skonfiskowało tygodnik „Piast“ Nr 34 z datą 21 bm. za niektóre ustępy, do tyżące rezolucji i Stronnictwa Ludowego, powziętych na obchodach „Czynu Chłopskiego“ w dniu 15 sierpnia br.

## Winobranie na obozie „RIOK“ w Zaleszczykach.

Zbliża się wrzesień, obchodzony w Zaleszczykach uroczystym winobranem. Obóz RIOK urządzony po raz pierwszy w Horodnicy pod Zaleszczykami będzie obchodził je nie mniej uroczysto w gronie obozowiczów ze wszystkich zakątków Polski, a to tym bardziej, że wrzesień jest ostatnim miesiącem obozu, który daje swym uczestnikom odpoczynek na najbardziej dogodnych warunkach. Niskie koszty pobytu, wynoszące 35 zł. za 13 dni, oraz 75% niżki kolej. zachęcają nie wątpliwie do pobytu w obozie w Horodnicy. Bliższych informacji udziela RIOK, Kraków, ul. Podwale 1, od godziny 18 do 20 codziennie.

DUKO lakiery do aut i rowerów oraz wszelkie inne materiały farbiersko-malarsko-lakiernicze.

## »FARBOBLASK«

Kraków, ul. Kalwaryjska 29  
Tel 149-79.

## Czas odnowić prenumeratę!

## Dwie nieudane wyprawy włamywaczy na mieszkania

Oknem z I. piętra wychodzili na ulicę z łupami

Ubiegłej nocy posterunkowy patrolujący w ulicy Mostowej za uważał, jak z okna pierwszego piętra domu pod nr-em 2 wychodzą po drabinach podejrzani osobnicy. Posterunkowy przytrzymał podejrzanych, którymi okazali się: 40-letni Stanisław Hubert (Borek Fałęcki), 33-letni Franciszek Nowak, 28-letni Stanisław Kwiecień i 18-letni Mordka Mar-

delker, wszyscy bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania. Szajka ta dokonała włamania do mieszkania Symchy Ungera, które właśnie opuszczała przez okno, mając przygotowane do wyniesienia łupy. Aresztowanych włamywaczy osadzono w aresztach policyjnych.

Tej samej nocy przytrzymał został przez patrolującego poli-

cjanta 18-letni Stanisław Kozłak robotnik z Borku Fałęckiego, podczas ucieczki po usiłowanym włamaniu do mieszkania Tadeusza Muszyńskiego przy ul. Garncarskiej 8. Włamywacza spłoszył jednak dozorca owego domu, będąc równocześnie pomocny policjantowi w pościgu za opryskiem. Kozłaka osadzono w areszcie.

Wstrząsający wypadek 8-letniej zbieraczki węgla  
Cudem ocalona od śmierci pod kołami tramwaju

Widownią wstrząsającego wypadku była wczoraj popołudniu ul. Kościuszkii. Około godz. 4.30 niejaka 8-letnia Wiktoria Oleśówna (ul. Senatorska 6) zbierała rozsypane na jezdni węgle, idąc za wozem z węglem, a bez pośrednio za nią jechała próżna furmanka piaskarska. Gdy fura znalazła się na linii domu pod numerem 44, w miejscu, w któ-

rym położona jest krzyżownica tramwajowa z powodu przebudowy jezdni, powodującej jednotorowy ruch tramwajowy, - wówczas dziewczynka wyskoczyła z poza fury z węglem, aby przebiec na chodnik po przeciwnej stronie jezdni. W tym samym momencie odjechał wóz tramwajowy. Motorowy momentalnie wstrzymał wóz, lecz nie zdo-

łał uniknąć nieszczęścia, spowodowanego lekkomyślnością dziecka. Dziewczynka bowiem została uderzona w głowę i zalana krwią, padła na jezdnię. Do ranej wezwano lekarza Pogot. rat. który przewiózł ją do szpitala Ubezpiec. Społ. Na szczęście, rany nie okazały się groźne i życiu malej nie grozi niebezpieczeństwo. Należy spodziewać się, że w przyszłości rodzice dziecka, cudownie wprost uratowanego od niechybnej śmierci, li tylko dzięki przytomności umysłu motorowego tramwaju, roztoczą troskliwą opiekę nad dzieckiem, by nie wałęsało się po ulicy, na której zewsząd czyha śmierć!

6 maszyn „RWD 8“ z Krakowa  
uczestniczy w zawodach lotniczych

Wczoraj rano z lotniska krakowskiego Aeroklubu nastąpił start 6 maszyn „RWD 8“, biorących udział w dorocznym ogólnopolskich zawodach lotniczych we Warszawie, odbywających się w dniach 19-25 sierpnia b. r. Zawody te, zorganizowane przez Aeroklub Rzplitej mają na celu sprawdzenie poziomu pilotów, ustalenie stopnia

ich zdatności, szerzenie zamiłowania do pracy zespołowej, oraz przyzwyczajenie pilotów, do dłuższych przelotów. Wraz z zawodnikami krakowskimi, którzy tworzą dwa zespoły, wystarowała maszyna „RWD 13“, z obsługą techniczną. Odlatujących lotników żegnali przedstawiciele Aeroklubu krakowskiego.

—O—

Wielka obława w melinach złodziejskich  
w Podgórzu i Borku Fałęckim

W związku z ostatnimi włamaniami i kradzieżami, popełnionymi w Krakowie, organa policyjne przeprowadziły ubiegłej nocy ścisłą kontrolę melin złodziejskich i miejsc podejrzanych w których przed, okiem władz

ukrywają się elementy przestępcze. Obława zakończyła się obfitym połowem szumowin, albowiem zatrzymano 30 osób, poszukiwanych za różne przestępstwa. Aresztowanych osadzono we więzieniu.

B. kapitan W. P. i komisarz gminy w Prądniku Czerw.  
skazany na 3 lata więzienia za defraudację

Przed trybunałem sądu okręgowego w Krakowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciw byłemu komisarycznemu wójtowi gminy Prądnik Czerwony pod Krakowem, Ludwikowi Drobniakowi, emeryt. kapitanowi W.P.,

oskarżonemu o to, że jako przełożony gminy prądnickiej działał na szkodę interesu publicznego w ten sposób, że sprzeniewierzył około 5.000 zł. w latach 1933 do 1935, wystawiając weksle bez upoważnienia Rady przy

bocznej, fikcyjne i fałszowane rachunki i popelniając cały szereg innych nadużyć.

Na podstawie przewodu sądowego, osk. Drobniak skazany został na 3 lata więzienia i utratę praw obywatelskich na lat 8.

## Z żałobnej karty

W dn. 17 b. m. zmarł w wieku 66 lat popularny autor „Królowej Przedmieścia“, literat i dziennikarz krakowski ś. p. **Konstanty Krumlowski**, odznaczony srebrnym wawrzynem Polskiej

Akademii Literatury. Pogrzeb śp. Krumlowskiego odbędzie się w sobotę, dnia 20 b. m. o godz. 15.30 na cmentarzu Rakowickim.

W dn. 18 b. m. zakończył życie dyrektor Elektrowni m. w Krakowie ś. p. **inż. Henryk Dubeltowicz**, przeżywszy 64 lata.

Ś. p. inż. Dubeltowicz należał do rzędu wybitnych elektryków polskich i odznaczony był złotym Krzyżem Zasługi za działalność fachową na polu społecznym.

—O—

## PLUSK W Y

tepi pod gwarancją  
TYLKO ŚWIECA

## FUMIGATORE CIMEX

Zakł. Chem. SALVATOR - KATOWICE  
**KRAKÓW, LWOWSKA 1. 2**  
TELEFON Nr. 117-64  
WARSZAWA — TEL. 455-13  
LWÓW — ŁÓDŹ — WILNO

## Obniżka cen przejazdu autobusem do Prokocima.

Dyrekcja M. Kolei Elektrycznej zawiadamia, iż z powodu przebudowy ulic: Lwowskiej, Limanowskiego i Wielickiej, końcowy przystanek autobusu, kursującego do Prokocimia będzie z dniem 21 sierpnia b. r. przeniesiony aż do odwołania z Placu Zgody na ul. Wielicką u wylotu ul. Płaszowskiej, przy czym autobus kursować będzie ul. Wielicką do obecnego przystanku w Prokocimiu. Równocześnie zostają niższe ceny biletów: dla dorosłych z 35 na 30 gr., dla dzieci z 25 na 20 gr.

## Zasiłki dla bezrobotnych

W sprawozdaniu Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w Krakowie czytamy, że w ostatnim okresie sprawozdawczym od 25 lipca do 7 sierpnia b. r. wypłacono ustawowe zasiłki 2.209 bezrobotnym. W tym okresie zgłosiło się do rejestracji 472 bezrobotnych, a 710 utraciło prawo do zasiłku. Są to bezrobotni, którzy bądź otrzymali pracę, bądź też wybrali już przysługujące im zasiłki na wypadek braku pracy. W porównaniu do poprzedniego okresu nastąpił dalszy spadek liczby bezrobotnych, korzystających z ustawowych zasiłków o 238 osób. Jedynie tylko liczba bezrobotnych nieznacznie wzrosła, z powodu ukończenia szeregu robót sezonowych.

Gdzie jest właściciel  
złotej obrączki ślubnej?

We Wydziale śledczym przy ul. Siemiradzkiego w Krakowie jest do odebrania 14-karatowa złota obrączka ślubna z monogramem „Stanisława“ i datą ślubu „22. XI. 1931 r.“

Wapno palone i gaszone  
kamień i tłuczeń wapienny, cegły maszynowe I. klasy

wszelkie wyroby betonowe polecają  
**MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE**  
Kraków, Pl. SZCZEPAŃSKI 5.  
Telefon Nr. 114-72.

## Niezwyczajny więzień w Krakowie

Do krakowskiego więzienia przywieziony został z więzienia w Cieszynie aplikant adwokacki Napoleon Siemaszko, skazany na 3 lata więzienia, w związku z głośniami przed dwoma latami zamachami bombowymi na sklepy i mienie żydów w Łodzi. Siemaszko jest chory i został umieszczony w szpitalu więziennym. Podobno ma być poddany operacji gardła.